
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 10 DEL 16/01/2019 

 

 
 
 
Stipula polizza assicurativa R.C.T.O dell’ESU di Verona per il periodo 
31.12.2018-31.12.2020. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 

07.04.1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
all’esterno e che non siano riservati alla competenza degli altri 
organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21.09.2018 ad 

oggetto: “Conferimento temporaneo dell’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona” che attribuisce al medesimo la competenza per 
la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non espressamente 
riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 09.11.2018 ad 

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021”; 
  
VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 

di entrate e spese - PEG 2019 (allegato G); 
 

PREMESSO che 
 
            con Decreto del Direttore n. 188 del 03.10.2017 si è provveduto al 

rinnovo del contratto per il servizio di intermediazione assicurativa 
dell’ESU di Verona con la Società MARSH S.P.A. con sede in 
Milano, Via L. Bodio 33, P. IVA 01699520159 per il periodo 
01.10.2017-30.09.2020; 

 
            con il Decreto del Direttore n. 209 del 26.10.2017 si è provveduto 

alla registrazione della spesa relativa alla liquidazione del premio 
per la polizza Responsabilità Civile RCT/O alla società 
ALLIANZ.P.A. con sede in 34123 Trieste, Largo Imeri 1,          
P.IVA 05032630963 per il periodo 30.11.2017-30.11.2018;   



PRESO atto che la Regione Veneto ha provveduto ad affidare la gara per le coperture previste dalla 
polizza sopra descritta ma che a differenza del precedente affidamento, con scadenza 
30.11.2018, non è possibile estendere agli enti strumentali della Regione i termini e le 
condizioni economiche offerte in sede di gara;  

 
VISTO il  Decreto del Direttore n. 239 del 07.12.2018 con il quale si è proceduto a delegare la società 

MARSH SPA alla ricerca di mercato per il reperimento di una nuova copertura assicurativa per 
il ramo RCT/O e nelle more della stipula della nuova polizza, alla proroga per il periodo 
30.11.2018-31.12.2018 della polizza assicurativa RCT/O dell’ESU di Verona con la ALLIANZ 
SPA con sede in 34123 Trieste, Largo Imeri 1, P.IVA 05032630963; 

 
VISTA la nota prot. az. 0004907/2018 con la quale la MARSH S.P.A. comunica l’esito della ricerca di 

mercato effettuata per il reperimento delle migliori condizioni tecnico/economiche per 
l’affidamento della polizza RCTO per il periodo 31.12.2018-31.12.2020; 

 
RILEVATO che MARSH SPA ha acquisito un’unica quotazione da parte di CATTOLICA 

ASSICURAZIONI la quale propone per la copertura assicurativa in parola un premio annuo di 
€ 3.000,00; 

 
CONSIDERATO che il capitolato di polizza prevede i seguenti massimali: 
 

RCT Responsabilità Civile verso 

Terzi 

€ € 5.000.000,00 per ogni sinistro 

€ € 5.000.000,00 per ogni persona lesa  

€ € 5.000.000,00 per danni a cose 

RCO Responsabilità Civile verso i 

Prestatori di Lavoro 

€ € 5.000.000,00 per ogni sinistro  

€ € 2.500.000,00 per persona lesa. 

 
VALUTATA congrua la proposta sopra descritta e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO di procedere alla stipula della polizza RCTO per il periodo 31.12.2018-31.12.2020 con la 

Società CATTOLICA ASSICURAZIONI con sede in 37126 Verona, Lungadige Cangrande 16, 
C.F. e P. IVA 00320160237 per l’importo complessivo di       € 6.000,00; 

 
VISTA la nota prot. az.0005112/2018 del 28.12.2018 con la quale la MARSH SPA trasmette il carico 

contabile n. 7420253 per il pagamento del premio relativo al periodo 31.12.2018-31.12.2019 per 
l’importo di € 3.000,00; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme 

allo studio universitario”; 



 
VISTO   il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 

15 del 09.11.2018 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di procedere, alla stipula della nuova polizza ramo RCT/O, per il periodo 31.12.2018-31.12.2020 
con la Società CATTOLICA ASSICURAZIONI con sede in 37126 Verona, Lungadige Cangrande 
16, C.F. e P. IVA 00320160237  per un importo complessivo di € 6.000,00; 

 
3. di registrare l’impegno di spesa di € 6.000,00.= come di seguito indicato: 

€ 3.000,00 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 110 capitolo/art. 121/0 
“Assicurazioni” del bilancio di previsione 2019/2021 anno 2019 che presenta la necessaria 
copertura; 
€ 3.000,00 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 110 capitolo/art. 121/0 
“Assicurazioni” del bilancio di previsione 2019/2021 anno 2020 che presenta la necessaria 
copertura; 
 

4.  di dare atto che la liquidazione verrà effettuata alla MARSH S.P.A. con sede in Milano, Via 
L. Bodio 33, P. IVA 01699520159 la quale procederà a saldare il premio in parola alla Società 
CATTOLICA ASSICURAZIONI; 
 

5. di dare atto che il corrispettivo del servizio di brokeraggio svolto dalla Società MARSH S.P.A. 
sarà costituito dalle provvigioni dovute dalle compagnie assicurative senza alcun onere diretto 
posto a carico del bilancio ai sensi sell’art. 8 del capitolato d’oneri; 

6. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e 
s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

7.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

- € 3.000,00 entro il 31.12.2019; 

- € 3.000,00 entro il 31.12.2020; 

8.  di individuare quale responsabile del procedimento la signora Carla Ambra; 

9.  di dare atto che il codice identificativo di gara è ZBA265FFFA; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto non è soggetto 
agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

FF/ca 

AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO                                          IL DIRETTORE   
       (Carla Ambra)           (Francesca Ferigo)                

                                                    



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  6.000,00  sul capitolo/art. 
4-7-1-110-121/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2019/2021 

 
al n. 247/2019 – 107/2020 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 16/01/2019 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


		2019-01-16T12:09:47+0000
	Finezzo Marco


		2019-01-17T15:57:48+0100
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




